
   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  1 | 7 
                                     

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N.     ______ /2024 

 

OGGETTO: Presa d'atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’8/02/2024_L.R. n. 29 
del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024- insediamento. 

  

 

L'anno 2024 il giorno ______ del mese di _________ in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale strategica 
per la Salute ed il Sociale della Puglia, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (AReSS)” così come modificata dalla Legge regionale 07 febbraio 2018, n. 5 ed in particolare l’art. 5 
“Direttore Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 1069 del 19.06.2018, recante: “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 
aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22.11.2018 avente ad oggetto: “Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) – Attuazione Legge Regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 
– Approvazione e conferma Atto aziendale e Dotazione organica. DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con il quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera; 

45

1 Marzo

45



   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  2 | 7 
                                     

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Risorse Umane della Direzione Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – al dott. Marco Marsano; 

VISTA la proposta di revisione dell’Atto aziendale dell’A.Re.S.S. Puglia, adottata con la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 253/2021 e approvata dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 558 del 20/04/2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 del 15/01/2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’8/02/2024 avente ad oggetto “L.R. n. 29 
del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.); 

VISTO il successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 con il quale, a 
parziale rettifica ed integrazione del suddetto D.P.G.R. n. 50/2024, è stato stabilito che la nomina del dott. 
Giovanni Migliore, quale Direttore Generale dell’A.Re.S.S., decorresse dall’1/03/2024. 

 

Sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane, 

 

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa ________________________ 

 

PREMESSO CHE: 

- con Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017 veniva istituita l’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale, 
quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione 
delle politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia in particolare e della 
pubblica amministrazione in generale e quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e 
supporto di tipo tecnico scientifico; 

- la predetta Legge Regionale n. 29/2017 disciplina, tra l’altro, all’art. 5, comma 4, le modalità di nomina 
del Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia. 

 

DATO ATTO CHE: 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 762 del 29/05/2023 veniva approvato l’Avviso pubblico 
per la formazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’A.Re.S.S. 
Puglia; 

Pia Antonella Piacquadio

45



   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  3 | 7 
                                     

- con la Deliberazione  n. 7 del 15/01/2024, la Giunta Regionale, preso atto dell’elenco dei candidati 
idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), 
proposta dalla Commissione di esperti, nominata con la D.G.R. n. 1143 dell’8/08/2023, unitamente ai 
curricula dei candidati inseriti nell’elenco, ha designato il dott. Giovanni Migliore quale candidato in 
possesso dei requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia, rinviando a un successivo Decreto presidenziale la relativa nomina, previa la verifica 
dell’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità normativamente prescritte per i 
direttori generali delle aziende sanitarie locali, in applicazione della D.G.R. n. 24/2017, in materia di 
linee giuda per il conferimento di incarichi di vertice da parte della Regione; 

- con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’8/02/2024 avente ad oggetto “L.R. n. 29 
del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (A.Re.S.S.)”  il dott. Giovanni Migliore veniva nominato Direttore Generale dell’A.Re.S.S. 
Puglia; 

- con nota della Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – 
Sezione Strategie Governo dell’Offerta – Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale 
Rapporti istituzionali e Capitale Umane SS, prot. n. 0071884/2024 dell’8/02/2024, acquisita al 
protocollo generale dell’A.Re.S.S. Puglia con n. 0000461 del 9/02/2024, veniva notificato, in pari data, 
il succitato D.P.G.R. n. 50/2024; 

- con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale Puglia n. 67 del 14/02/2024 avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta Regionale n 50 del 08.02.2024 recante “L.R. n. 29 del 24 
luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.)”  - Decorrenza incarico”, notificato in pari data all’A.Re.S.S. Puglia, si stabiliva, a 
parziale rettifica ed integrazione del citato D.P.G.R. n. 50/2024, che la nomina del dott. Giovanni 
Migliore a Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia, decorresse dall’1/03/2024. 

 

RITENUTO quindi di procedere alla presa d’atto dell'avvenuta nomina del dott. Giovanni Migliore, quale 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia, e del suo conseguente insediamento, a partire dall’1/03/2024. 

 

DATO ATTO pertanto della conseguente cessazione dell’efficacia della deliberazione del Commissario 
Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia n. 38/2024 con la quale si disponeva che, in assenza, fino a quel 
momento, di provvedimenti regionali di efficace nomina del rappresentante legale dell’Agenzia, al fine di 
preservare la continuità amministrativa della stessa nonché garantire le tutele in materia di sicurezza sui 
luoghi di lavoro, tenuto conto di quanto previsto dal comma 6, art. 3 del D.Lgs. 502/92, le funzioni del 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia fossero svolte dal dott. Ettore Attolini, in qualità di dirigente 
anagraficamente più anziano, a decorrere dall’8/02/2024 e sino alla nomina del nuovo Direttore Generale. 

 

VISTO l’art. 5, comma 8 della Legge Regionale n. 29/2017 istitutiva dell’A.Re.S.S., come modificata dalla 
Legge Regionale 7/02/2018, n. 5, ai sensi del quale “In caso di assenza, impedimento o cessazione 
dell’incarico del Direttore Generale, le funzioni dello stesso vengono esercitate dal dirigente di ruolo, a tal 
fine nominato dal Direttore Generale entro venti giorni dall’insediamento”. 

 

45



   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  4 | 7 
                                     

RITENUTO 

- di procedere alla nomina di cui all’art. 5, co. 8 della L. R. n. 29/2017, su richiamata, individuando a tal 
fine il dott. Ettore Attolini, Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità, nella sua qualità di 
dirigente di ruolo anagraficamente più anziano di questa Amministrazione; 

- di adottare un nuovo logo aziendale e conseguente immagine coordinata di Agenzia nelle more 
dell’adozione del nuovo Atto aziendale. 

 

Per le motivazioni cui in premessa 

DELIBERA 

1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di prendere atto dell’avvenuta nomina del dott. Giovanni Migliore, quale Direttore Generale 
dell’A.Re.S.S. Puglia, ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Puglia n. 50 
dell’8/02/2024 nonché del successivo D.P.G.R. n. 67 del 14/02/2024, a parziale rettifica e 
integrazione del precedente; 

3) di dare atto del conseguente insediamento del dott. Giovanni Migliore, a partire dall’1/03/2024; 

4) di dare atto della conseguente cessazione dell’efficacia della Deliberazione del Commissario 
Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia n. 38/2024, a partire dall’1/03/2024; 

5) di nominare, ai sensi dell’art. 5, co. 8 della L. R. n. 29/2017, il dirigente di ruolo anagraficamente più 
anziano di questa Amministrazione, allo stato identificato nella persona del dott. Ettore Attolini, 
affinché, in caso di assenza, impedimento o cessazione dell’incarico del Direttore Generale, le 
relative funzioni vengano dallo stesso esercitate; 

6) di adottare il nuovo logo aziendale e conseguente immagine coordinata di Agenzia, di cui all’Allegato 
1, costituente parte integrante del presente provvedimento, nelle more dell’adozione del nuovo Atto 
aziendale; 

7) di dare atto che il Servizio Risorse Umane provvederà a trasmettere il presente provvedimento: 

 ai Direttori di Area e ai Dirigenti delle Unità di staff/di Servizio dell’A.Re.S.S. Puglia per i 
conseguenti provvedimenti di competenza; 

 all’Assessorato Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione 
emergenza Covid-19 e al Dipartimento Promozione della salute e del Benessere Animale della 
Regione Puglia; 

 alle OO.SS. aziendali e alla RSU; 

 al Collegio sindacale; 

 all’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 al Comitato Unico di Garanzia per le pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (C.U.G.)  

 al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza RPCT. 

8) di dare atto che il Servizio Risorse Umane provvederà ai conseguenti adempimenti di pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente: Personale/titolari-di-
incarichi-dirigenziali-amministrativi-di-vertice/direttore-generale; 

45



   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  5 | 7 
                                     

9) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse 
anche potenziali. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29 / 17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

          Il Collaboratore 

   Servizio Risorse Umane 

Dott.ssa Raffaella Carnimeo 

 

 

 

 

  

 Il Dirigente del Servizio Risorse Umane 

           Dott. Marco Biagio Marsano 

 

 

 

 

                                                                                               Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

                                                                                                                             Dott. Francesco Fera 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore Generale  

                                                                             Dott. Giovanni Migliore 

 

 

 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

45



   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  6 | 7 
                                     

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         

dal________________ 

 

Bari, ______________          

                 Il Segretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.03.2024

01.03.2024

45

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione



   

D e l i b e r a z i o n e  n .      / 2 0 2 4          P a g .  7 | 7 
                                     

 

ALLEGATO 1  

 

 

 

 

 

 

 
 

45


		2024-03-01T11:04:28+0100
	Pia Antonella Piacquadio




